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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o nejvýznaměnším finském hudebním skladateli

Jeanu Sibeliovi, o jeho životě od dětství až do smrti. Přitom dokumentuje tvorbu

jeho díla. Také popisuje okolnosti vzniku jeho jediného houslového koncertu, který

vznikl hned ve dvou verzích, které jsou zde také porovnány.
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Abstract

This bachelor thesis is about the most significant music composer of Finland – Jean

Sibelius, about his life since childhood till his death. It documents his work, also

describes the circumstances of making his only violin concert, which was created

in two versions, which are also compared here.
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1 Úvod

Ve Finsku je Jean Sibelius brán jako hudební velikán. Je to zaslouženě jejich

nejslavnější skladatel a největší ikona vážné hudby, jeho přínos je nejen pro

finskou, ale i pro celosvětovou hudební kulturu nezpochybnitelný. Dá se říci, že on

je hlavním stvořitelem hudební identity finského národa, proto mu také tamní

historici věnovali mnoho pozornosti - například Karl Ekman nebo Eric Tawastjerna,

jehož rozsáhlá pětidílná publikace byla přeložena třeba i do ruštiny a angličtiny.

Sibeliova hudba se na programech české hudební scény objevuje spíše

sporadicky. Výjimku tvoří Sibeliovo pravděpodobně nejvíce uváděné dílo - Koncert

pro housle a orchestr d moll, op. 47., který zná snad každý houslista, dokonce i

mezi „nehouslisty“ je velice oblíbený. Ne každý však ví, že jeho finální podoba, se

kterou se dnes běžně setkáváme, je až druhou – zrevidovanou – verzí.

Přiznám se, že v době, kdy jsem se začal o tento koncert interpretačně

zajímat, jsem o existenci původní verze nevěděl. Jakmile jsem se to ale dozvěděl,

vypátral jsem nahrávku, vyslechnul ji a začal se více zajímat o okolnosti vzniku i

o život samotného skladatele. To byl také hlavní impuls pro volbu tématu této

práce, kde bych chtěl tyto skutečnosti přiblížit a shrnout.
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2 Jean Sibelius

2.1 Skladatelův život

2.1.1 Dětství

Jean Sibelius se narodil 8. prosince 1865 ve městě Hämeenlinna na jihu

Finska (to bylo v tu dobu autonomním velkoknížectvím Ruského carství). Sibeliovo

rodné jméno je Johann Christian Julius, jako kluk dostal přezdívku „Janne“.

Později, inspirován vizitkou z pozůstalosti svého strýce a tehdejší módou, přijal

francouzské „Jean“.

Byl to syn lékaře Christiana Gustafa Sibelia, který mu na sebe zanechal

pouze nejasné vzpomínky (voněl doutníky a ukazoval mu obrázek bílé labutě),

protože zemřel na tyfus v roce 1868, když byly synovi pouhé 2 roky. Vyrůstal tak

jen s matkou Mariou Charlottou a babičkou Katarinou Borg.

Od útlého dětství byl malý Janne hudbou velice zaujatý, disponoval velkou

fantazií a živou představivostí. Měl absolutní sluch. Od malička se projevovalo jeho

mimořádné hudební nadání, už v pěti letech se sám pokoušel hrát na klavír. V roce

1872 začal chlapec chodit do švédské školy, tam byl neklidný a často trestán. Jeho

teta Julia ho v tomto období chtěla učit hře na klavír, ale pokaždé, když zahrál

špatnou notu, dostal přes prsty pletací jehlicí. To se talentovanému hochovi

nelíbilo, a tak se věnoval raději improvizaci. Díky tetě se však Sibelius naučil číst

noty, a mohl tak začít psát v poměrně raném věku. Teprve v deseti letech prý

zkomponoval svoji první skladbu Vodní kapky, která byla určena pro housle a

violoncello. Podle pozdějších zjištění se však odborníci přiklání k datování tohoto

kusu na začátek 80. let 19. století.

Finsky Sibelius neuměl, jeho mateřský jazyk byla švédština. Finsko bylo totiž

do roku 1809 součást Švédska, švédština tam zůstala ve vyšších vrstvách

společenské smetánky, dlouhou dobu dominantní. Do této vrstvy Sibelius patřil.

Roku 1874 Janne musel přestoupit na školu finskou, protože se musel naučit jazyk

své vlasti, aby ho přijali na lyceum. Tam se dostal v roce 1876. Chlapec byl však

3

roztržitý, raději si psal noty na okraje sešitů, než aby dával pozor, nicméně byl

dobrý v matematice a studiu botaniky.

Ve 14 letech si začal osvojovat hru na housle. Nástroj se brzy stal jeho

primárním a vystřídal tak klavír. V létě roku 1881 dostal Janne od strýce z otcovy

strany Pehra lepší housle1. Přemíra hudebních zájmů nechvalně ovlivňovala jeho

prospěch ve škole. To bylo ještě před tím, než na podzim téhož roku začal řádně

studovat hudbu u Gustafa Levandera. Kvůli latině musel i opakovat, ale ve hře na

housle udělal mezitím velký pokrok. V prosinci začal chodit do studentského

orchestru, kde hrál sekund. Brzy také začal působit v kvartetu s místními amatéry.

V dopise z roku 1883 Sibelius psal, že začal studovat harmonii. Jeho raná

díla byla určena pro domácí hraní s rodinou, zejména se sourozenci. V těchto

skladbách kritici rozpoznali vliv Starší vídeňské školy, v pozdějších pak zejména

Čajkovského a Griega. V roce 1885 se na přání rodiny zapsal na právnickou fakultu

univerzity v Helsinkách, kam se také přestěhoval. Hudbu mu rodina zakazovat

nechtěla, a tak mu dovolili zároveň studovat v Helsinkách i konzervatoř.

2.1.2 Studium

2.1.2.1 Helsinky

V Helsinkách bylo brzy jasné, že všechna Sibeliova pozornost směřuje

k hudbě. Skladbu ho na Helsinki Music Institute (dnešní Siblelius akademy) učil

Martin Wegelius, hru na housle Mitrofan Wasiljeff. V roce 1886 začal používat

jméno Jean, strýci Pehrovi tehdy napsal: „Jean je teď moje hudební jméno“. Na

Helsinki Music Institute byl Jean zanedlouho pokládaný za génia, měl velké

skladatelské plány. Avšak v tomto období začal holdovat alkoholu a cigaretám.

Také se mu v témže roce rozplynul sen stát se houslovým virtuosem,

1 Jde o neoznačený nástroj údajně z dílny J. Steinera. Dnes na něj hraje

skladatelova vnučka Satu Jalas (*1943), která v r. 2015 se svými žáky vystupovala na

ZUŠ ve východních Čechách a hrála Sibeliovu Romanci F-dur
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když neúspěšně interpretoval Mendelssohnův houslový koncert. Kritik Richard

Faltin mu tehdy vytýkal drsný ostrý tón. Více už Jean jako houslista nepokročil,

dále ale pilně hrál v orchestrech i komorních tělesech. Ještě ten rok vystřídal učitele

houslí, tentokrát se jím stal temperamentní maďarský houslista Hermann Csillag.

Na podzim roku 1888 na školu nastoupil budoucí slavný klavírista, skladatel

a dirigent Ferruccio Busoni, který se seznámil s Jeanem, a později ho podporoval.

Ještě ten rok Jeanův spoluhráč Armas Järnefelt vzal Sibelia na návštěvu za jeho

rodinou. Tam Jean poprvé potkal svoji nastávající choť Aino Järnefelt. Její bratr

později vzpomínal, jak tehdy při hraní Jean před Aino z rozpaků udělal chybu a

omlouval se jí. Když se jejich oči při tom setkaly, zamilovali se do sebe.

Poté Sibelius trávil mnoho času u rodiny Järnefeltových a seznámil se

s bratry Aino a Armase. Jeden z nich, Arvid Järnefelt, pracoval v novinách a pomohl

mu dostat se do povědomí lidu jako skladatel.

Komorní skladby přinesly poslední rok studia v Helsinkách skladateli skvělé

ohlasy. Všiml si ho i slavný skladatel a dirigent Robert Kajanus, který v budoucnu

jako první natočil Sibeliovo dílo. Jean Sibelius se stal největší nadějí finské hudby,

získal stipendium 2000 marek na studium v Berlíně.

2.1.2.2 Berlín a Vídeň

V Berlíně se Sibelius dlouho nezdržel. V Německu se mu nelíbilo, atmosféra

za doby vlády kancléře van Bismarcka na něj byla příliš konzervativní a

pesimistická. Studoval tam v letech 1889-1890, skladbu ho učil Albert Becker.

Sibelius si v té době užíval nad své poměry, chodil do drahých restaurací, v opeře

si platil jen ty nejlepší místa. V listopadu se dokonce musel léčit kvůli nezdravému


[…]


18

příležitostech spolupracoval s Lahti Symphony Orchestra pod taktovkou dirigenta

Osmo Vänskä. Od té doby dostalo možnost skladbu veřejně provést jen velmi málo

houslistů, pravděpodobně to jsou pouze Ilya Gringolts a Maxim Vengerov.

Spolu s kompletním dílem Sibelia byla nakladatelstvím Breitkopf & Härtel

k výročí 150 let od narození skladatele poprvé vydána i původní verze koncertu4.

3.2 Srovnání verzí

Revizní zásahy nebyly jen drobným dolaďováním detailů v partituře, byly

relativně drastické. Však také sám Sibelius to pravděpodobně očekával, protože

před samotnou revizí řekl, že mu zabere 2 roky.

Úvod první věty zůstal až na pár výjimek nezměněn. V první šestnáctinové

pasáži pod sólistou orchestr v první verzi držel puls v osminách, na rozdíl o verze

druhé, ve které se toto místo spíše podobá kadenci. Flodinovu kritiku si evidentně

skladatel vzal k srdci, když v první větě značně snížil počet virtuózních pasáží

v sólovém partu. Vyskytovalo se v něm hodně rychlých stupnicových a sekvenčních

pasáží v místech, kde v nové verzi zůstal jen orchestr. Původní verze obsahovala

dokonce 2 sólo kadence, z nichž ta druhá byla nakonec vynechána, protože

dostatečně nezapadala do kontextu, což byla asi nejzásadnější změna. Tato

kadence byla zřejmě inspirována Bachovým dílem, objevily se v ní ale i prvky

Paganiniho techniky. Orchestraci první věty Sibelius celkově zjednodušil a vylehčil

tak, aby nechal prostor vyniknout sólové housle, a zároveň dal možnost orchestru

ukázat své dynamické a barevné bohatství a zachoval tak symfonický charakter

díla. První věta byla zkrácena o 41 taktů.

Druhá věta byla změnami zasažena nejméně. Opět byly zredukovány

virtuózní pasáže, nejzajímavější změna ovšem přišla ještě před první premiérou.

4 Viz: SIBELIUS, Jean. Concerto for Violin and Orchestra in D minor: Early version

[Op. 47/1904] Op. 47. Edited by Timo Virtanen. Wiesbaden, Leipzig, Paris: Breitkopf &

Härtel, 2014. ISMN 979-0-004-80324-0.
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Úplně v závěru části se původně nacházela závěrečná kadence, kterou na poslední

chvíli Sibeliovi vymluvil Carpelan, a tak byla pravděpodobně ještě před

Nováčkovým provedením škrtnuta. Teoreticky by tedy neměla být součástí

původní verze, přesto v nahrávce L. Kavakose zazněla.

Třetí část prodělala kromě opětovné redukce virtuózních prvků v podstatě

jednu zásadnější změnu. Byl odstraněn spojovací oddíl tanečního charakteru, který

vedl k vedlejšímu tématu. Také bylo změněno tempové označení, Allegro ma non

tanto nahradilo původní Allegro. Finální část po úpravě přišla o 54 taktů.
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4 Závěr

Sibeliův život je plný zajímavých okamžiků, neměl to ovšem jednoduché

kvůli pravidelným depresím a zálibě v alkoholu. Jeho rodina ho podpořila v těch

nejtěžších chvílích a díky tomu žil dlouhý život, ve kterém toho hodně dokázal, a

zemřel jako velmi vážený a uznávaný muž.

Jako skladatel dal Sibelius Finsku hudební identitu, on i se svým dílem je

známý po celém světě. Jeho tvorba zahrnovala převážně hudbu symfonickou,

inspirací mu byli různé skladatelské osobnosti – Joseph Haydn, W. A. Mozart,

P. I. Čajkovskij, nebo třeba Eduard Grieg. Svůj hudební styl Sibelius vytvořil

spojením těchto vlivů se zájmem o finské legendy. Charakteristickými znaky se

staly výrazné severské melodie s romantickými prvky, osobité a neotřelé harmonie

s bohatou invencí. Na základě této hudební řeči vznikl i jeho Koncert pro housle

d moll.

Jeho původní verze je robustnější, dramatičtější, romantičtější a určitě i

virtuóznější. Finální verze je sice díky vynechání některých virtuózních pasáží po

revizi pro houslistu jednodušší technicky zvládnout, ale přesto jednoduchá opravdu

není. Každopádně je dílo po revizi lyričtější, vyrovnanější, modernější, a žádná

pasáž, ani ta technicky nejobtížnější, není samoúčelná a je podřízena muzice.
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Symfonie č. 1 e moll, Op. 39 (1899, revidováno 1900)
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Snöfrid (Milovaná krása), pro recitátora, smíšený sbor a orchestr, Op. 29 (1900)
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Scène de ballet, JS 163 (1891)
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Valse triste, op. 44/1
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Vodní kapky, pro housle a violoncello, JS 216 (1881?)

Klavírní trio D dur, JS 209 (1887)

Smyčcový kvartet B dur, op. 4

Voces intimae (smyčcový kvartet), op. 56 (1909)

Pět kusů pro housle a klavír, op. 81 (1915)

Andante Festivo, pro smyčcový kvartet (1922)

5 Danses Champêtres (Venkovské tance), pro housle a klavír, op. 106 (1925)

Čtyři kusy pro housle a klavír, op. 115 (1929)

Klavírní dílo:

Klavírní suita (Florestan), JS 82 (1889)

Sonata F dur, op. 12 (1893)
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Deset kusů, op. 58 (1909)

Tři sonatiny, op. 67 (1912)

13 kusů, op. 79 (1914)

6 Bagatelles, op. 97 (1920)
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Preludium (1925)

Postludium (1925)

Intrada, op. 111a (1925)

Surusoitto (Pohřební hudba), op. 111b (1931)

Sborové dílo:

Pět vánočních písní, op. 1 (1895-1913)
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Opera:
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