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Oponentský posudek na bakalářský koncert a bakalářskou práci Václava Moriho

Václav Mori vystoupil se svým bakalářským koncertem 20. dubna 2018 v Galerii

Lichtenštejnského paláce se sympaticky ambiciózním programem, který lze rozdělit na část

přednesovou (C. Franck: Sonáta pro housle a klavír A dur) a část převážně virtuózní (F. Kreisler:

Recitativo a Scherzo-Caprice, C. Saint-Saëns / E. Ysaÿe: Etuda ve formě valčíku, M. Ravel: Tzigane a H.

Wieniawski: Variace na originální téma).

Obzvlášť ve druhé polovině večera Václav Mori nejednou ukázal značné houslistické

dispozice, kterými je obdařen. Zejména v Etudě ve formě valčíku E. Ysaÿe a ve Wieniawského

Variacích zúročil hbité a lehké prsty, sladký tón a odvahu zariskovat, což virtuózním skladbám dodalo

na švihu a vhodně odlehčeném vyznění.

Bohužel však ne každé zariskování přineslo ideální výsledek. Celkově působila Václavova hra

poněkud nejistým dojmem, který Václav sám umocňoval častým mimickým komentováním méně

vydařených pasáží, nepřesně intonovaných skoků apod. Při hře z not (Franckova Sonáta a Ysaÿova

Etuda ve formě valčíku) bylo navíc zřejmé, že Václav notový zápis opravdu aktivně čte, což několikrát

vedlo až k poněkud komickému karambolu hlavičky houslí se stojánkem. Takto by užití not při

koncertním vystoupení vypadat rozhodně nemělo.

Značnou slabinou celého koncertu byla též absence intimnější komorní spolupráce, čímž

trpěla zejména Franckova sonáta. Zatímco Václav Mácha v roli klavírního partnera aktivně a pečlivě

sledoval svého kolegu při každém hudebním přechodu, Václav Mori se bohužel často zdál být

zaneprázdněn notovým zápisem a na nabízený kontakt nijak viditelně nereagoval. V tomto smyslu

nejvydařenější byla Etuda ve formě valčíku, kde zaznělo několik velmi citlivě provedených a zvukově

krásných přechodů. Škoda, že nebylo těchto momentů v průběhu koncertu více i v ostatních

skladbách.

Nejlépe hodnotím provedení Rapsodie Tzigane Maurice Ravela a Ysaÿovo přepracování Saint-

Saënsovy Etudy ve formě valčíku. Václav na mě působil sebevědoměji a jistěji než při interpretaci

ostatních skladeb a jeho přednes obsahoval více hudebního výrazu a zajímavých barev. Jako znatelně

slabší jsem vnímal pojetí Franckovy Sonáty, která z mého pohledu postrádala technickou jistotu a

nadhled, aktivní spolupráci s komorním partnerem, a zejména v první a čtvrté větě uvědomělou práci

s frází a artikulací.

Ve své bakalářské práci se Václav Mori věnuje životu a dílu Jeana Sibelia a srovnání dvou verzí

jeho houslového koncertu d moll.

Hlavní část práce se podrobně věnuje jednotlivým obdobím skladatelova života a v nich

zkomponovaným skladbám. Je vidět, že se Václav o Sibelia skutečně zajímá a že si příběh jeho života

podrobně prostudoval. V bibliografii uvádí dokonce osm různých zdrojů včetně dvou překladů

z finských originálů a text skutečně obsahuje velké množství faktických informací. Poněkud však ve

Václavově práci postrádám jeho vlastní názor a pohled, a to zejména v části, kde porovnává původní

verzi houslového koncertu s verzí skladatelem později upravenou. Tato pasáž, která přímo nabízí

možnost subjektivního vyjádření, je bohužel velmi stručná a v podstatě se omezuje jen na faktický

výčet škrtů, které Sibelius ve skladbě provedl. Václavův názor na obě verze si tak můžeme přečíst jen

na závěrečných pěti řádcích celé bakalářské práce, což je, myslím, velká škoda. Také zde nenajdeme

žádnou notovou ukázku, která by srovnání dokumentovala a pro čtenáře ozřejmila. Přitom notový

materiál je dostupný (sám Václav ho korektně uvádí v bibliografii) a pro knihovnu HAMU by jistě

nebyl problém notový materiál objednat a obohatit tak školní fond hudebnin o velice zajímavý titul.

Nakonec si nemohu odpustit kritickou zmínku o stylistickém zpracovaní. Po přečtení jsem se

neubránil dojmu, že práce byla psána narychlo a že na poctivější uvažování nad textem Václav zřejmě

neměl čas. Zejména úvod a závěr obsahují několik značně neobratných vyjádření (např. Sibelius jistě

nebyl „stvořitelem“ nýbrž „tvůrcem“ finské hudební identity) anebo jsou psána způsobem, který není

pro bakalářskou práci stylisticky adekvátní (např. že „…publikace byla přeložena ‚třeba‘ i do

ruštiny…“). Stačilo práci napsat o týden či dva dříve a předat školiteli (či oponentovi) k okomentování.

Kdyby se tak stalo, výsledek by byl jistě o poznání lepší.

Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B-C

MgA. Štěpán Ježek